


Báo cáo cấp GPMT của dự án: “Khu đô thị Đồng Cửa 2, thị trấn Đồi Ngô, huyện Lục Nam, 

tỉnh Bắc Giang" 

             

Chủ đầu tư: Công ty Cổ phần xây dựng và thương mại Duy Anh                                               i  

  MỤC LỤC 

MỤC LỤC ....................................................................................................................... i 

DANH MỤC BẢNG BIỂU ............................................................................................. v 

DANH MỤC HÌNH ẢNH ............................................................................................. vi 

Chương I .......................................................................................................................... 7 
[...]
tự hoại với dung tích khoảng 3m3/bể sau đó theo đường ống HDPE D300 có chiều dài 

khoảng 715m dẫn về hệ thống xử lý nước thải tập trung công suất 900 m3/ngày đêm để 

xử lý đạt quy chuẩn trước khi thải ra ngoài môi trường. 

*Thi công hệ thống đường ống thu gom: 

- Hệ thống thoát nước thải được thiết kế là hệ thống thoát nước riêng. 

- Nước thải sinh hoạt trong các hộ gia đình được xử lý sơ bộ qua bể tự hoại trước 

khi được xả vào các tuyến rãnh, cống thoát nước của khu đô thị. Hệ thống cống thoát 

nước chính nằm trên vỉa hè, tuyến cống này sẽ dẫn nước thải về hệ thống xử lý nước 

thải tập trung của dự án để xử lý trước khi thải ra ngoài môi trường.  

- Hệ thống cống thoát nước thải được thiết kế xây dựng là các đường cống HDPE 

có đường kính từ D300, độ dốc tối thiểu i= 1/D (D là đường kính cống). Các hố ga được 

xây dựng cách nhau 20m đến 30m. 

- Độ sâu chôn ống ban đầu là 0,7(m). Vận tốc nước thải chảy trong cống phải đạt  

0,7 (m/s). 

- Hệ thống thoát nước thải được thiết kế theo phương pháp tự chảy với tổng chiều 

dài ngắn nhất, hợp lý nhất, tránh xây dựng trạm bơm cục bộ. Đồng thời thiết kế hệ thống 

và đặt cống thoát nước hợp lý với tổng chiều dài cống ngắn nhất, tránh trường hợp nước 

chảy vòng vo, đặt đường ống quá sâu. Các vị trí đường cống chôn sâu trên 2m. 

Biệp pháp thi công: 

Sử dụng kết cấu phổ thông, dễ thi công, đảm bảo các yêu cầu về kỹ thuật, chất 

lượng có tuổi thọ công trình cao. Trong đó, có thể tham khảo kết cấu sau: 

+ Hố ga: xây gạch chỉ mác 100, đế bằng BTCT đặt trên lớp lót có thể sử dụng đế 

hố ga đổ tại chỗ hoặc đúc sẳn sau đó vận chuyển tới đúng vị trí. Tấm đan hố ga trên vỉa 

hè sử dụng tấm đan lắp ghép bằng BTCT trên lát gạch hoàn thiện theo vỉa hè. Tấm đan 



Báo cáo cấp GPMT của dự án: " Khu đô thị Đồng Cửa 2, thị trấn Đồi Ngô, huyện Lục Nam, 

tỉnh Bắc Giang " 

             

Chủ đầu tư: Công ty Cổ phần xây dựng và thương mại Duy Anh                             30  

hố ga nằm dưới long đường là loại chịu lực. Trong lòng hố ga cấu tạo bê tông tạo dốc. 

Tấm đan hố ga sử dụng tấm đan lắp ghép.  

+ Đấu nối hộ gia đình: Bố trí 1 ống PVC chờ, mỗi ống dài khoảng 1,2m cho 2 lô 

đất không tiếp giáp hố ga. Đối với các lô đất nằm sát hố ga có thể đấu nối trực tiếp vào 

hố ga, đối với các lô đất mà 2 bên không tiếp giáp với hố ga nào thì đấu nối vào ống 

PVC đặt chờ sẵn. 

 - Dùng máy xúc kết hợp với nhân công để đào và chỉnh sửa hố móng đến cao độ 

thiết kế. 

 - Dùng đầm cóc đầm chặt hố móng đảm bảo yêu cầu sau đó rải đá dăm lót móng, 

lắp đặt đế móng .... Dùng máy thủy bình để kiểm tra cao độ theo hồ sơ thiết kế trước khi 

lắp đặt ống cống. 

 - Sử dụng máy cẩu hoặc máy xúc kết hợp với nhân công để lắp đặt ống cống. Các 

hố ga được thi công tại chỗ. Các loại tấm đan hố ga được tổ chức đúc sẵn tại công trường, 

nắp ga gang được mua định hình sau đó lắp đặt theo quy định. 

 - Phương pháp đắp đất mang cống: Mang cống phải được đắp đều cả hai bên để 

tránh dịch chuyển tuyến cống, đầm mang cống bằng đầm cóc với chiều dày mỗi lớp là 

15cm. Trong phạm vi này không được dùng máy cơ giới để thi công. 

Nguồn tiếp nhận nước thải của dự án là hệ thống tiêu thoát nước nội đồng cạnh dự 

án, sau đó chảy ra ngòi Chản. 

b. Công trình xử lý nước thải sinh hoạt 

Nước thải sinh hoạt của các hộ gia đình (nấu ăn, tắm giặt, nhà vệ sinh,…) sẽ được 

thu gom xử lý sơ bộ qua bể tự hoại đặt ngầm dưới nhà vệ sinh. 

- Nước thải sinh hoạt của dân cư khu đô thị Đồng Cửa 1 được xử lý sơ bộ qua 439 

bể tự hoại với dung tích khoảng 3m3/bể sau đó theo đường ống HDPE D300 có chiều 

dài khoảng 1000m dẫn về hệ thống xử lý nước thải tập trung công suất 900 m3/ngày 

đêm đặt tại KĐT Đồng Cửa 2. 

- Nước thải sinh hoạt của dân cư khu đô thị Đồng Cửa 2 được xử lý sơ bộ qua 559 

bể tự hoại với dung tích khoảng 3m3/bể sau đó theo đường ống HDPE D300 có chiều 

dài khoảng 715m dẫn về hệ thống xử lý nước thải tập trung công suất 900 m3/ngày đêm. 

* Bể tự hoại:  

Bể tự hoại là công trình xử lý nước thải đồng thời làm chức năng: Chứa, phân huỷ 

cặn lắng, lọc và lắng. 

Tất cả các bể tự hoại đều được đặt ngầm dưới các hạng mục nhà vệ sinh để đảm 

bảo không gian cảnh quan và vệ sinh môi trường cho khu vực. 

Sơ đồ cấu tạo bể tự hoại 03 ngăn như sau: 



Báo cáo cấp GPMT của dự án: " Khu đô thị Đồng Cửa 2, thị trấn Đồi Ngô, huyện Lục Nam, 

tỉnh Bắc Giang " 

             

Chủ đầu tư: Công ty Cổ phần xây dựng và thương mại Duy Anh                             31  

 

Hình 3. 2. Sơ đồ nguyên lý hoạt động bể tự hoại 3 ngăn 

- Kết cấu xây dựng bể tự hoại:  

Đáy đổ bê tông cốt thép, trát vữa xi măng mác 200, dưới nền được lót lớp đệm cát. 

Thành được xây bằng gạch đặc, xây vữa xi măng mác 75, trát vữa xi măng mác 100, 

dày 15 mm, đánh màu. 

- Nguyên lý hoạt động: Cấu tạo bể tự hoại 3 ngăn thông dụng nhất đó là bao gồm 

3 ngăn: chứa – lọc – lắng: 

+ Ngăn chứa: sau khi các chất thải, rác thải được xả trực tiếp trong quá trình sử 

dụng, chúng sẽ trôi xuống ngăn chứa này và ở vị trí đây một thời gian nhất định để chờ 

phân hủy. Sau quá trình phân hủy, các chất thải này sẽ biến thành bùn, riêng đối với các 

loại rác thải khó phân hủy sẽ đọng lại. Ngăn chứa này chứa có không gian diện tích lớn 

nhất, bằng 2 ngăn kia cộng lại bởi đây là nơi chứa đựng rác thải từ khi chưa được phân 

hủy. 

+ Ngăn lọc: Các chất thải, rác thải sau khi đã được xử lý ở ngăn chứa sẽ được 

chuyển sang ngăn tiếp theo là ngăn lọc. Ngăn này có chức năng lọc các chất thải còn 

đang lơ lửng. Nếu cấu tạo bể phốt 3 ngăn được chia thành 4 phần thì ngăn lọc chiếm thể 

tích 1 phần trong tổng thể tích. 

+ Ngăn lắng: Những chất thải không thể phân hủy được ở ngăn chứa sẽ được đưa 

vào ngăn lắng (ví dụ như: kim loại, tóc, vật cứng,…). Ngăn lắng cũng sẽ chiếm thể tích 

1 phần, bằng ngăn lọc trong cấu tạo bể tự hoại 3 ngăn. 

+ Nguyên tắc: Chất thải sau khi vệ sinh sẽ theo đường ống của bồn cầu chảy xuống 

ngăn chứa của bể phốt và chúng sẽ được phân hủy ngay tại đây. Trong ngăn chứa 

của bể phốt có sẵn các loại vi khuẩn, nấm men có lợi, chúng có khả năng phân hủy tất 

cả các chất béo, đạm, chất xơ trong phân và nước tiểu,… thành bùn, tuy nhiên tuy nhiên 

với những vật sắc nhọn chúng không thể phân hủy được sẽ nhanh chóng được đưa sang 

  

 

 

 

 

 

 

  

Cặn lắng Vách ngăn 

Ngăn 1 Ngăn 2 Ngăn 3 

Tấm đan bê tông 

Nước thải Nước thải 

sau xử lý 

Ống thông hơi 

 

 

 

  

Cặn lắng 



Báo cáo cấp GPMT của dự án: " Khu đô thị Đồng Cửa 2, thị trấn Đồi Ngô, huyện Lục Nam, 

tỉnh Bắc Giang " 

             

Chủ đầu tư: Công ty Cổ phần xây dựng và thương mại Duy Anh                             32  

ngăn lắng. Cứ trải qua nhiều quá trình phân hủy và lắng xuống đáy bể, mùi hôi từ chất 

thải cũng sẽ giảm đi và không còn nhiều như khi chưa được xử lý. Tuy nhiên, bể phốt 

này cần phải được tiến hành thông hút định kỳ nếu không bể phốt sẽ nhanh chóng bị đầy 

và không thể tiếp tục hoạt động, gây bất tiện cho đời sống sinh hoạt. Một số vật mà 

không thể phân hủy được như: tóc, kim loại, nhựa sẽ chảy sang bể lắng, gặp điều kiện 

thuận lợi chúng sẽ tự chuyển hóa sang dạng khí, không còn trong bể nữa. 

Theo tài liệu “Tính toán thiết kế các công trình xử lý nước thải”, Trịnh Xuân Lai, 

NXB Xây Dựng Hà Nội, 2000: Nồng độ các chất ô nhiễm trong nước thải sinh hoạt 

trước và sau khi xử lý qua bể tự hoại được thể hiện qua các thông số ở bảng như sau: 

Bảng 3. 1. Nồng độ các chất ô nhiễm trong nước thải vệ sinh trước và sau khi xử lý 

Chất ô nhiễm 

Nồng độ 

trước khi xử 

lý (mg/l) 

Hiệu suất xử 

lý (%) 

Nồng độ sau 

khi xử lý 

(mg/l) 

QCVN 

14:2025/BTNMT 

(Cột C) 

BOD5 318,76 65 191,26 ≤50 

COD 602,10 60 361,26 ≤110 

TSS 855,92 65 513,55 ≤70 

Tổng N 28,33 65 17,00 ≤30 

Tổng P 47,23 62 28,34 ≤10 

Amoni 70,84 58 42,50 ≤10 

Tổng Coliform* 1.000.000 - 1.000.000 ≤5.000 

(Nguồn: “Tính toán thiết kế các công trình xử lý nước thải”, Trịnh Xuân Lai, NXB 

Xây Dựng Hà Nội, 2000). 

So sánh QCVN 14:2025/BTNMT – Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về nước thải sinh 

hoạt và nước thải đô thị, khu dân cư tập trung (Cột C): Nồng độ các thông số ô nhiễm 

trong nước thải sinh hoạt sau hệ thống xử lý nước thải tập trung các chỉ tiêu đều vượt so 

với quy chuẩn. Do đó để đảm bảo chất lượng nước nguồn tiếp nhận nước thải sau bể tự 

hoại được dẫn vào Hệ thống xử lý nước thải tập trung của dự án để xử lý. 

Định kỳ bổ sung chế phẩm sinh học 6 tháng/lần và nạo vét 1 năm/lần để tăng hiệu 

quả xử lý nước thải tại bể tự hoại. Phần bùn lắng trong bể tự hoại sẽ ký hợp đồng với 

đơn vị có chức năng thu gom xử lý theo đúng quy định. 

*Hệ thống xử lý nước thải tập trung: 

Toàn bộ nước thải sinh hoạt phát sinh của KĐT Đồng Cửa 1 và KĐT Đồng cửa 2 sau 

xử lý sơ bộ qua bể tự hoại sẽ được thu gom qua đường ống HDPE đặt ngầm chảy về 

hệ thống xử lý nước thải tập trung đặt ở KĐT Đồng cửa 1. 



Báo cáo cấp GPMT của dự án: " Khu đô thị Đồng Cửa 2, thị trấn Đồi Ngô, huyện Lục Nam, 

tỉnh Bắc Giang " 

             

Chủ đầu tư: Công ty Cổ phần xây dựng và thương mại Duy Anh                             33  

Hệ thống xử lý nước thải tập trung có công suất 900 m3/ngày đêm đảm bảo xử lý nước 

thải đạt QCVN 14:2025/BTNMT, cột C trước khi xả ra ngoài môi trường. 

Vị trí xả thải: Tại hố ga CX01 thoát ra kênh tiêu nội đồng cạnh dự án. 

Tọa độ vị trí xả thải: X = 2355975, Y= 435208. 

Sơ đồ quy trình công nghệ xử lý nước thải của hệ thống có công suất 900 m3/ngày 

đêm được thể hiện qua hình dưới đây: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 3. 3. Sơ đồ công nghệ HTXL nước thải tập trung công suất 900 m3/ngày đêm  

Thuyết minh công nghệ: 

Nước thải sau xử lý sơ bộ  

Bể gom 

Bể điều hòa 

Bể thiếu khí 

Bể hiếu khí-MBBR 

Bể lắng đứng 

Bể khử trùng 

Nguồn tiếp nhận 

Máy thôi khí 

Dinh dưỡng 

Hóa chất khử trùng 

Thiết bị chắn rác 

Bùn 

tuần 

hoàn 

Nước 

tuần 

hoàn 



Báo cáo cấp GPMT của dự án: " Khu đô thị Đồng Cửa 2, thị trấn Đồi Ngô, huyện Lục Nam, 

tỉnh Bắc Giang " 

             

Chủ đầu tư: Công ty Cổ phần xây dựng và thương mại Duy Anh                             34  

Bể gom: Nước thải sinh hoạt từ khu đô thị được thu gom về hố thu gom của hệ 

thống xử lý. 

Tại đây bố trí thêm lưới tách rác thô để loại bỏ các rác thải lẫn trong nước thải sinh 

hoạt tránh gây tắc nghẽn cho công trình xử lý phía sau. Lượng rác ở song chắn rác sẽ 

được thu gom định kỳ để đảm bảo hiệu quả thu gom. 

Tại bể gom nước thải lắp đặt bơm chìm bơm nước đến cụm bể xử lý nước thải. 

Bể điều hòa: 

Nước sau khi vào bể điều hoà được điều hoà lưu lượng và nồng độ bởi hệ thống 

sục khí thô bằng ống đục lỗ, nước sẽ được đảo trộn đều đảm bảo cấp lưu lượng ổn định 

cho hệ xử lý sinh học phía sau. 

Tại bể điều hoà có lắp đặt bơm chìm bơm nước đến bể thiếu khí, bơm có lắp thêm 

van xả hồi để điều chỉnh lượng nước qua bể 

Bể có lắp đặt thêm thiết bị kiểm tra và điều chỉnh pH tự động, thiết bị sẽ tự động 

châm hoá chất để đảm bảo chỉ số pH của nước thải luôn trong khoảng 7-8, tạo điều kiện 

tối ưu cho quá trình xử lý. 

Bể thiếu khí: 

Tại bể thiếu khí, các hợp chất có chứa N và P sẽ được xử lý thông qua quá trình 

Nitrat hóa và Photphoril. 

Quá trình Nitrat hóa xảy ra như sau: 

Hai chủng loại vi khuẩn chính tham gia vào quá trình này là Nitrosonas và 

Nitrobacter. Trong môi trường thiếu oxi, các vi khuẩn này sẽ tách oxi của Nitrat (NO3) 

và Nitrit (NO2) theo chuỗi chuyển hóa: 

NO3
-  NO2

-  N2O  N2 

Khí N2 tạo thành sẽ thoát khỏi nước và ra ngoài. 

Với quá trình Photphorit hóa, chủng loại vi khuẩn tham gia vào quá trình này là 

Acinetobacter. Các hợp chất hữu cơ chứa photpho sẽ được hệ vi khuẩn chuyển hóa thành 

các hợp chất mới không chứa photpho và các hợp chất có chứa photpho nhưng dễ phân 

hủy đối với chủng vi sinh vật hiếu khí. 

   NO3
- + CH3OH  CO2 + N2 + H2O + OH- 

- Trong bể được trang bị các máy khuấy chìm nhằm đảo trộn đều bùn và nước thải 

nhằm tăng hiệu quả của quá trình khử nitrat. 

- Lắp đặt 1 bơm định lượng để bơm thêm dinh dưỡng vào bể, bổ sung cho các 

trường hợp thiếu hụt và tăng hiệu quả xử lý nước thải. 

Bể hiếu khí:  

Tại ngăn hiếu khí nhờ quá trình cấp khí cưỡng bức nhằm đảm bảo nồng độ oxy 

trong bể khoảng 2 mg/l – 4 mg/l để cung cấp dưỡng khí cần thiết cho vi sinh vật hiếu 



Báo cáo cấp GPMT của dự án: " Khu đô thị Đồng Cửa 2, thị trấn Đồi Ngô, huyện Lục Nam, 

tỉnh Bắc Giang " 

             

Chủ đầu tư: Công ty Cổ phần xây dựng và thương mại Duy Anh                             35  

khí phân hủy sinh học các hợp chất hữu cơ. Tại đây nhờ quá trình phân hủy các chất hữu 

cơ dưới tác dụng của vi sinh vật hiếu khí xử lý toàn bộ các chất hữu cơ. Hiệu suất xử lý 

đạt 80% - 90% tổng lượng BOD có trong nước thải. 

Quá trình xử lý này gồm 2 quá trình xử lý: 

Dùng vi sinh vật hiếu khí kết hợp với oxy để chuyển hoá các hợp chất hữu cơ tan 

có trong nước thành tế bào vi sinh vật mới (sinh tổng hợp tế bào). Quá trình được mô tả 

chỉ tiết bằng phương trình sau:   

C18H19O9N + 0,74NH3 +8,8O2→ 1,74C5H7NO2 + 9,3CO2 + 4,52H2O 

(Theo wastewater treatment - Biological and chemical processes - Second edition 

- 68 pages) 

Dùng oxy trong không khí để oxy hoá các hợp chất hữu cơ tan có trong nguồn 

nước để chuyển hoá thành các hợp chất khí (chủ yếu là CO2) và các thành phần khác. 

Ngoài ra lượng oxy dư còn được dùng để chuyển hoá các hợp chất chứa nitơ (chủ yếu 

là NH4
+) thành NO2

- và NO3
-. Quá trình được mô tả chỉ tiết bằng phương trình sau: 

C18H19O9N + 19,5O2→ 18CO2 + 9H2O + H+ + NO3
- 

(Theo wastewater treatment - Biological and chemical processes - Second edition 

– 66 pages). 

Quá trình xử lý này chủ yếu sử dụng các chủng vi sinh vật như: chủng VSV 

Nitrosomonas, Nitrobacter. 

Trong bể hiếu khí bố trí hệ thống đĩa sục khí để đảm bảo cung cấp nồng độ oxy 

khoảng 2 mg/l để quá trình xử lý đạt hiệu quả. Nồng độ bùn hoạt tính được duy trì 3000 

mg/l để đảm bảo đủ lượng vi sinh vật xử lý. 

Các thông số vận hành được kiểm soát chặt chẽ: nồng độ oxi, nồng độ bùn hoạt 

tính như đã nói thì cụm bể aerotank hoàn toàn đạt hiệu suất xử lý COD 90%, hiệu suất 

xử lý N – NH4
+ 80%. 

- Bể hiếu khí sẽ chia làm 3 ngăn, ngăn cuối cùng bố trí bơm để tuần hoàn nước 

ngược lại bể thiếu khí, phục vụ quá trình xử lý, loại bỏ ni tơ có trong nước thải. 

- Trong bể sinh học hiếu khí bổ sung thêm giá thể vi sinh để tăng diện tích tiếp xúc 

giữa vi sinh và nước thải, tăng hiệu quả xử lý và phục hồi nhanh hệ thống khi có sự cố 

xảy ra sau này. Giữa các ngăn bể và ngăn bơm có lắp đặt lưới chắn giá thể, ngăn cản giá 

thể trôi dồn về ngăn cuối và gây tắc, hỏng bơm. 

Nước thải sẽ được đưa vào hệ thống và thấm qua màng lọc. Màng lọc với kích 

thước lỗ màng là 0.03 µm, màng MBBR có thể tách các chất rắn lơ lửng, hạt keo, vi 

khuẩn, một số virut và các phân tử hữu cơ kích thước. 

Kết thúc quá trình xử lý hiếu khí, hỗn hợp nước bùn từ bể hiếu khí tự chảy tràn 

vào bể lắng theo chiều từ trên xuống dưới. 



Báo cáo cấp GPMT của dự án: " Khu đô thị Đồng Cửa 2, thị trấn Đồi Ngô, huyện Lục Nam, 

tỉnh Bắc Giang " 

             

Chủ đầu tư: Công ty Cổ phần xây dựng và thương mại Duy Anh                             36  

Bể lắng: Đây là dạng bể lắng đứng có ống phân phối trung tâm. Bùn được lắng 

xuống đáy bể, nước trong chảy sang bể khử trùng. Bể được bơm hút bùn và một phần 

nước lẫn bùn về bể thiếu khí để đảm bảo duy trì nồng độ bùn cho hệ thống xử lý, khu 

bùn sinh khối nhiều sẽ hơm một phần sang bể chứa bùn tuần hoàn thông qua hệ thống 

van phân nhánh. 

Bùn ở đáy bể sẽ được bơm liên tục tuần hoàn về bể hiếu khí, phần bùn dư sẽ được 

đưa sang bể chứa bùn 

Bể khử trùng: Có tác dụng loại bỏ các vi khuẩn có hại trong nước thải bằng hoá 

chất khử trùng. Hoá chất khử trùng sử dụng là dạng viên Clo, Clo viên được đặt trong 

hộp chứa Clo đầu bể khử trùng. Bể khử trùng được thiết kế ngăn vách để tăng hiệu quả 

hoà trộn hoá chất vào nước. Hiệu quả xử lý các chất ô nhiễm tại bể này đạt 97%-99%. 

Bể chứa bùn: Bùn từ bể lắng cơ học được đưa về bể chứa bùn. Định kỳ sẽ thuê đơn 

vị hút đem đi xử lý như chất thải rắn công nghiệp thông thường. 

Với đặc điểm nguồn tiếp nhận của dự án là thải ra hệ thống tưới tiêu nội đồng khu 

vực vì vậy yêu cầu chất lượng nước thải sau xử lý phải đạt tiêu chuẩn Cột C, QCVN 

14:2025/ BTNMT. 

Bảng 3. 2. Thông số kỹ thuật HTXL nước thải công suất 900 m3/ngày đêm  

STT Tên bể Thể tích (m3) Số lượng 

1 Bể gom nước thải 36,5 01 

2 Bể điều hoà 234,25 01 

3 Bể thiếu khí 122,6 01 

4 Bể hiếu khí - MBBR 91,95 03 

7 Bể lắng đứng 84,57 01 

8 Bể khử trùng 34 01 

9 Bể chứa bùn 26,46 01 

(Nguồn: Thuyết minh hệ thống xử lý nước thải của dự án) 

Các loại hóa chất sử dụng cho HTXL nước thải tập trung như sau:  

Bảng 3. 3. Bảng hóa chất sử dụng và điện năng của HTXL nước thải  

STT Hóa chất Mục đích sử dụng 

1 H2SO4 Trung hòa pH 

2 NaOH 32% Trung hòa pH 

3 NaOCl Khử trùng 

4 Dinh dưỡng Nuôi vi sinh 

5 Điện năng (1kwh) Vận hành hệ thống 

(Nguồn: Thuyết minh hệ thống xử lý nước thải của dự án) 



Báo cáo cấp GPMT của dự án: " Khu đô thị Đồng Cửa 2, thị trấn Đồi Ngô, huyện Lục Nam, 

tỉnh Bắc Giang " 

             

Chủ đầu tư: Công ty Cổ phần xây dựng và thương mại Duy Anh                             37  

Quy trình vận hành hệ thống xử lý nước thải: 

a. Quy trình vận hành hệ thống 

a1. Yêu cầu trước khi chạy máy 

 + Kiểm tra các van chặn của đường ống cấp khí, đường ống bơm nước, đường 

ống hút bùn đảm bảo mở tất cả các van trong hệ thống ở mức độ phù hợp (mức độ mở 

của các van đã được xác định trong quá trình vận hành thực tế). 

 + Kiểm tra hệ thống đường ống, khớp nối. 

 + Quan sát mực nước tại bể điều hòa. 

 + Vớt rác tại bể thug om thường xuyên để đảm bảo cho dòng chảy. 

 + Đảm bảo là điện được cấp tới tủ điều khiển tại chỗ [đủ điện áp, 3 đèn báo pha 

(Đỏ-Vàng-Xanh). 

  + Đảm bảo là aptômat của mạch điều khiển trong tủ điện ở vị trí “ON” (Bật). 

 + Kiểm tra các thông số về điện (kiểm tra các thông số cài đặt bảo vệ trong tủ 

điện có phù hợp với động cơ, hệ thống hay không. Nếu không phù hợp cần điều chỉnh 

lại). 

 + Kiểm tra thiết bị đo mực nước tại bể điều hoà. 

 + Kiểm tra các đèn báo tại nút bấm điều khiển của các máy (để kiểm tra phát hiện 

sự cố). 

 + Kiểm tra còi báo và giải quyết sự cố (nếu có). 

Xác nhận là các hạng mục trên đã hoàn tất và sẵn sàng thì mới được vận hành hệ 

thống. 

a2. Các bước khởi động hệ thống (áp dụng khi hệ thống mới bắt đầu đi vào 

hoạt động hoặc khởi động trở lại sau khi dừng một thời gian dài) 

 + Cấp điện cho các thiết bị. 

 + Các máy thổi khí, máy khuấy trộn chìm, các bơm tuần hoàn bùn đều bật sang 

chế độ “AUTO” hoặc “ON”. Các thiết bị này luôn ở trạng thái “AUTO” hoặc “ON” 

ngay cả khi hệ thống dừng vì không có nước thải, chỉ dừng lại để bảo trì hoặc sửa chữa 

hoặc dừng hệ thống trong thời gian dài. 

 + Bơm nước thải bể điều hòa bật sang chế độ “AUTO”. 

 + Đóng cửa chính của tủ điện, chỉ mở khi cần thiết. 

 + Trong thời gian đầu khi khởi động hệ thống không nên bơm bùn từ bể lắng về 

bể chứa bùn vì lúc này bùn chưa đủ để xử lý. Thông thường sau 03-06 tháng khởi động 

lại hệ thống thì mới có bùn dư cần xả về bể chứa bùn. 

a3. Các bước vận hành hệ thống (áp dụng hàng ngày, khi dừng bơm nước thải 

sau mỗi ngày hoặc khi hệ thống bị mất điện) 

 + Cấp điện cho các thiết bị đang bị ngắt điện. 



Báo cáo cấp GPMT của dự án: " Khu đô thị Đồng Cửa 2, thị trấn Đồi Ngô, huyện Lục Nam, 

tỉnh Bắc Giang " 

             

Chủ đầu tư: Công ty Cổ phần xây dựng và thương mại Duy Anh                             38  

 + Các bơm hóa chất đều bật sang chế độ “AUTO”. 

 + Bơm nước thải bể điều hòa, bể lắng, bể xả , máy thổi khí đều bật sang chế độ 

“AUTO”. 

 + Đóng cửa chính của tủ điện, chỉ mở khi cần thiết. 

b. Quy trình vận hành tủ điện điều khiển 

Vận hành hệ thống thông qua tủ điện: 

Các thành phần chính của tủ điều khiển: 

+ Vỏ tủ: làm bằng tôn công nghiệp, sơn tĩnh điện phủ màu ghi sáng. Trên mặt tủ 

có nút bấm để điều khiển thiết bị, có minh họa sơ đồ công nghệ hiển thị trực quan toàn 

bộ hoạt động của hệ thống. 

+ Mạch điện động lực: được cách li hoàn toàn với mạch điều khiển, đóng cắt dễ 

dàng và có khả năng bảo vệ quá dòng điện, ngắn mạch, mất pha.  

+ Bộ nguồn xung ổn áp 24 VDC: cho điện áp ra ổn định, cung cấp cho bộ điều khiển, 

nút bấm.  

+ Nút chuyển Auto – Manual: dùng để chuyển giữa 2 chế độ hoạt động của hệ 

thống 

 

 

 

 

      

 

Switch chuyển chế độ hoạt động 

+ Nút nhấn giữ trạng thái: được dùng ở chế độ Manual để điều khiển bật tắt các 

thiết bị. Đèn hiển thị ở nút nhấn sẽ sáng báo trạng thái hoạt động của các bơm trong hệ 

thống. 

 

 

 

 

Hình ảnh nút bấm trên mặt tủ 

+  Nút dừng khẩn cấp (STOP EMERGENCY) 

    AUTO – MAN  

 



Báo cáo cấp GPMT của dự án: " Khu đô thị Đồng Cửa 2, thị trấn Đồi Ngô, huyện Lục Nam, 

tỉnh Bắc Giang " 

             

Chủ đầu tư: Công ty Cổ phần xây dựng và thương mại Duy Anh                             39  

 

                           

Sử dụng khi hệ thống gặp sự cố nghiêm trọng, cần ngắt toàn bộ hệ thống khẩn cấp. 

Khi ấn nút này nguồn cấp cho mạch điều khiển sẽ ngắt, tất cả các thiết bị động lực sẽ 

dừng. 

Lưu ý: Trước khi vận hành hệ thống phải kiểm tra tất các các van thường đóng 

thường mở ở đúng trạng thái, kiểm tra mức hóa chất khử trùng trong bồn hóa chất. 

c. Các bước vận hành hệ thống: 

Thao tác vận hành hệ thống như sau: 

Bật các Aptomat: Kiểm tra đèn trên thiết bị báo mức, nếu đèn sáng (nước thải trong 

bể gom, bể điều hòa đủ để xử lý) hệ thống sẽ tự động chạy, nếu báo mức không sáng 

(nước thải chưa đủ để xử lý) hệ thống sẽ không chạy. 

Ta có thể điều khiển hệ thống chạy ở một trong hai chế độ hoạt động: 

+ Chế độ điều khiển tự động (Auto) 

+ Chế độ điều khiển bằng tay (Manual) 

Chi tiết vận hành hệ thống ở các chế độ tự động hay bằng tay được mô tả ỏ phần 

dưới. 

Khi muốn ngừng hoạt động của hệ thống: xoay công tắc gạt chọn chế độ về vị trí 

Manual, ngắt tất cả các aptomat. 

Chế độ điều khiển tự động: 

Chế độ điều khiển tự động được thực hiện thông qua các thiết bị đc cài đặt sẵn bên 

trong tủ điện. Để thực hiện chế độ điều khiển tự động: Xoay công tắc gạt chọn chế độ 

về vị trí Auto. Khi đó hệ thống sẽ hoạt động theo chương trình đã được lập trình sẵn, 

các thao tác bằng tay trên nút ấn không có tác dụng nữa.  

 

 

 

 

 

Switch chuyển chế độ hoạt động 

Các thông số hoạt động của hệ thống ở chế độ tự động có thể thay đổi được bằng 

cách cài đặt qua màn hình cảm ứng. 

STOP E 

 

    AUTO - 

MANUAL 

 



Báo cáo cấp GPMT của dự án: " Khu đô thị Đồng Cửa 2, thị trấn Đồi Ngô, huyện Lục Nam, 

tỉnh Bắc Giang " 

             

Chủ đầu tư: Công ty Cổ phần xây dựng và thương mại Duy Anh                             40  

Chế độ điều khiển bằng tay: 

Xoay nút điều chỉnh chế độ về chế độ Manual, hệ thống sẽ hoạt động theo sự điều 

khiển của người vận hành thông qua nút bấm phía ngoài tủ. 

 

 

 

 

 

Ở chế độ này, người vận hành phải tự điều khiển các thiết bị thông qua hệ thống 

nút bấm trên tủ điều khiển. Nút bấm màu xanh là nút khởi động các thiết bị, nút bấm 

màu đỏ là nút dừng thiết bị. Khi nhấn vào nút bấm tương ứng, các thiết bị sẽ chạy và 

đèn báo có màu xanh. Khi có lỗi thì đèn đỏ của bơm tương ứng sẽ sáng lên để cảnh báo. 

 

 

 

 

 

Hình ảnh nút bấm trên mặt tủ 

Khi vận hành bằng tay cần lưu ý : 

+ Không được để hệ thống thiếu khí, máy sục khí phải luôn luôn chạy 

+ Các bơm nước thải phải cho hoạt động luân phiên , không được để một bơm hoạt 

động quá nhiều 

+ Theo dõi quá trình hoạt động của hệ thống, điều chỉnh bật, tắt thiết bị theo các 

giá trị cài đặt đặc trưng ở trên. 

Chế độ vận hành hệ thống thiết bị hệ thống xử lý. 

Vận hành ở chế độ tự động: 

- Trên hệ thống tủ điện điều khiển gạt núm điều khiển về chế độ tự động (AUTO) 

- Chế độ vận hành tự động dựa trên tín hiệu từ các phao báo mực nước để chạy các 

thiết bị. 

d. Nguyên lý vận hành các máy móc thiết bị trong hệ thống: 

Bể gom: 

Bơm chìm  

Chế độ AUTO: 

+ Máy bơm hoạt động luân phiên theo thời gian, 1 tiếng đổi bơm  
[...]
Tỷ lệ BOD:N:P thích hợp cho quá trình xử lý là 100:5:1. Khi tỷ lệ này không đảm 

bảo cho quá trình xử lý, tức sẽ xảy ra các trường hợp: 

+ Thiếu hụt N, P: trường hợp này vi sinh vật dạng sợi sẽ phát triển tạo hiện tượng 

trương phòng bùn, không tạo được bông bùn sinh học. 

+ Giá trị BOD thấp so với N,P: hiện tượng thiếu hụt cơ chất cho quá trình xử lý 

các chất ô nhiễm trong nước thải. Trường hợp này thường gặp trong nước thải sinh hoạt. 

Khi đó, bùn khó lắng, nước đục có độ nhớt cao, đóng rêu xanh thành bể…làm ảnh hưởng 

chất lượng nước đầu ra. 

+ Hệ thống cấp chất dinh dưỡng được sử dụng như là giải pháp để xử lý trong 

trường hợp mất cân bằng tỷ lệ BOD:N:P. Lượng chất dinh dưỡng cấp vào được tính toán 

và điều chỉnh theo điều kiện vận hành thực tế. 

✓ Sự cố khi tải lượng ô nhiễm đầu vào vượt giới hạn thiết kế của HTXLNT 

Khi chất lượng dòng vào vượt quá giới hạn thiết kế của HTXLNT sẽ gây ra tình 

trạng quá tải tại các bể xử lý đặc biệt là cụm bể xử lý sinh học. Vì vậy, hàng ngày người 

vận hành phải theo dõi lưu lượng nước thải dòng vào và định kỳ 4 ngày một lần phần 



Báo cáo cấp GPMT của dự án: " Khu đô thị Đồng Cửa 2, thị trấn Đồi Ngô, huyện Lục Nam, 

tỉnh Bắc Giang " 

             

Chủ đầu tư: Công ty Cổ phần xây dựng và thương mại Duy Anh                             73  

tích để xác định COD dòng vào và kiểm tra lưu lượng dòng vào hàng ngày trên máy 

tính. Từ đó, tính tổng lượng COD đi vào hệ thống trong ngày theo công thức: 

ƩCOD= COD xQv 

ƩCOD: Tổng lượng COD đi vào hệ thống trong 1 ngày. 

COD: giá trị COD nhận được từ lần thí nghiệm gần đây nhất. Qv: Tổng lưu lượng 

nước thải của ngày 

Quy trình ứng phó sự cố như sau: 

Bước 1: Phát hiện sự cố, lập tức dừng, bơm nước thải về bể điều hòa. Nhanh chóng 

tiến hành lấy mẫu tại hố bơm để phân tích, xác định thông số nào vượt quá tải lượng thiết 

kế. 

- Nếu thông số vượt là COD, BOD tiến hành điều chỉnh thời gian lưu tại cụm bể 

xử lý sinh học. 

- Nếu thông số vượt là các hợp chất Nitơ, phốt pho, tiến hành điều chỉnh dinh 

dưỡng cấp vào cụm bể xử lý sinh học. 

Bước 2: Nhanh chóng kiểm tra hố ga thu nước thải của từng đơn vị thứ cấp, từ đó 

có thể phát hiện được đơn vị nào đang xả thải với tải lượng bất thường. Khi phát hiện 

được sẽ yêu cầu rà soát lại hệ thống xử lý nước thải sơ bộ, tiến hành hiệu chỉnh hệ thống 

để các thông số đầu ra đạt tiêu chuẩn hiện hành. 

- Định kỳ hàng năm tiến hành duy tu, bảo dưỡng thiết bị, máy móc của Hệ thống 

XLNTTT. 

- Thực hiện kiểm tra, giám sát, nạo vét hệ thống thu gom nước thải, thoát nước 

thải sau xử lý để phòng ngừa tình trạng tắc nghẽn hệ thống. 

7. Công trình, biện pháp bảo vệ môi trường khác:  

Không có. 

8. Biện pháp bảo vệ môi trường đối với nguồn nước công trình thủy lợi khi có hoạt 

động xả nước thải vào công trình thủy lợi: 

Không có. 

9. Kế hoạch, tiến độ, kết quả thực hiện phương án cải tạo, phục hồi môi trường, 

phương án bồi hoàn đa dạng sinh học: 

Không có. 

10. Các nội dung thay đổi so với quyết định phê duyệt kết quả thẩm định báo cáo 

đánh giá tác động môi trường hoặc giấy phép môi trường đã được cấp: 

Trong quá trình triển khai dự án, hiện tại dự án có một số thay đổi so với quyết 

định ĐTM đã được phê duyệt (quyết định số 941/QĐ-UBND ngày 05/12/2019) 

Nội dung thay đổi được trình bày trong bảng sau:



Báo cáo cấp GPMT của dự án: " Khu đô thị Đồng Cửa 2, thị trấn Đồi Ngô, huyện Lục Nam, tỉnh Bắc Giang " 

             

Chủ đầu tư: Công ty Cổ phần xây dựng và thương mại Duy Anh                             74  

Bảng 3. 10. Các nội dung thay đổi so với với quyết định phê duyệt ĐTM 

STT 
Quyết định số 941/QĐ-UBND ngày 

05/12/2019 
Thực tế Lý do 

1 

Hệ thống xử lý nước thải tập trung: 

Nước thải sau xử lý sơ bộ → Bể thu gom/tách 

rác → Bể điều hòa → Bể thiếu khí → Bể sinh 

học hiếu khí Aeroten → Bể sinh học hiếu khí 

MBR → Bể khử trùng → Nước thải sau xử lý 

Nước thải sau xử lý sơ bộ 

→ Bể thu gom/tách rác → 

Bể điều hòa → Bể thiếu 

khí → Bể hiếu khí - 

MBBR → Bể lắng 

đứng→ Bể khử trùng → 

Nước thải sau xử lý 

Chủ đầu tư bổ sung thêm bể lắng đứng vào công nghệ xử 

lý sau bể hiếu khí kết hợp MBBR. 

Về bản chất công nghệ xử lý của hệ thống không thay đổi 

gì nhiều, bổ sung thêm bể lắng nhằm mục đích lắng cặn kỹ 

hơn trước khi đưa vào bể khử trùng. 

2 Bể sự cố: diện tích 1.822,8 m3 

Bỏ hạng mục bể sự cố của 

dự án 

(đã được chấp thuận điều 

chỉnh tại văn bản số 

3162/TNMT-BVMT ngày 

16/09/2021 của Sở Tài 

nguyên và Môi trường tỉnh 

Bắc Giang) 

Dự án không thuộc loại hình sản xuất có nguy cơ gây ô 

nhiễm môi trường quy định tại Phụ lục II ban hành kèm 

theo Nghị định số 08/2022/NĐ-CP ngày 10/01/2022 của 

Chính phủ (Sửa đổi, bổ sung tại Nghị định số 05/2025/NĐ-

CP ngày 06/01/2025); Dự kiến tỷ lệ lấp đầy dự án khoảng 

8-10 năm, khi khu đô thị cơ bản được lấp đầy, lượng nước 

thải phát sinh tối đa thì lúc đó trạm xử lý nước thải tập 

trung (khu vực cầu Mẫu Sơn) đã hoàn thành và nước thải 

sau xử lý sẽ được đấu nối về đó theo quy hoạch chung 

được phê duyệt. Công ty cam kết sẽ vận hành, thực hiện 

quan trắc định kỳ đảm bảo nước thải sau xử lý để đảm bảo 

nước thải sau xử lý đạt quy chuẩn quy định. 



Báo cáo cấp GPMT của dự án: " Khu đô thị Đồng Cửa 2, thị trấn Đồi Ngô, huyện Lục Nam, tỉnh Bắc Giang " 

             

Chủ đầu tư: Công ty Cổ phần xây dựng và thương mại Duy Anh                             75  

3 Vách bể xử lý nước thải 

Điều chỉnh vách ngăn các 

bể (bể khử trùng và bể 

chứa bùn), sử dụng thêm 

giá thể vi sinh MBBR 

trong bể hiếu khí 

Điều chỉnh với mục đích nhằm nâng cao hiệu quả kinh tế 

và chất lượng nước thải sau xử lý trước khi thải ra ngoài 

môi trường. 

Việc điều chỉnh này đã được chấp thuận tại văn bản số 

1145/KHCN-QLCN ngày 30/9/2022 của Sở Khoa học và 

Công nghệ tỉnh Bắc Giang về việc điều chỉnh vách bể xử 

lý nước thải của dự án (đính kèm phụ lục) 



Báo cáo cấp GPMT của dự án: " Khu đô thị Đồng Cửa 2, thị trấn Đồi Ngô, huyện Lục Nam, 

tỉnh Bắc Giang " 

             

Chủ đầu tư: Công ty Cổ phần xây dựng và thương mại Duy Anh                             76  

Chương IV 

NỘI DUNG ĐỀ NGHỊ CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG 

Thời hạn của Giấy phép: thời hạn cấp phép 10 năm kể từ ngày giấy phép môi 

trường này được ban hành. 

1. Nội dung đề nghị cấp phép đối với nước thải 

A. Nội dung đề nghị cấp phép đối với nước thải 

1.1. Nguồn phát sinh nước thải 

- Nguồn số 01: Nước thải sinh hoạt phát sinh từ khu đô thị Đồng Cửa 1; 

- Nguồn số 02: Nước thải sinh hoạt phát sinh từ khu độ thị Đồng Cửa 2. 

1.2. Dòng nước thải xả vào nguồn nước tiếp nhận, nguồn tiếp nhận nước thải, vị 

trí xả nước thải 

* Dòng nước thải: 

- 01 dòng nước thải sau hệ thống xử lý nước thải tập trung công suất 900 m3/ngày 

đêm được xả ra môi trường tiếp nhận. 

* Nguồn tiếp nhận nước thải: Kênh tiêu nội đồng cạnh dự án 

* Vị trí xả nước thải:  

- Hố ga thoát nước thải CX01 tọa độ (Hệ toạ độ VN 2000, kinh tuyến trục 105o0, 

múi chiếu 3o): X = 2355975, Y= 435208 

- Phương thức xả thải: Bơm cưỡng bức 

- Chế độ xả: Liên tục 24 giờ/ngày. 

1.3. Lưu lượng xả thải lớn nhất 

- Lưu lượng xả thải lớn nhất 900 m3/ngày đêm 

1.4. Phương thức xả nước thải: 

 - Bơm cưỡng bức 

1.5. Chế độ xả nước thải: 

- Liên tục 24 giờ/ngày. 

1.6. Chất lượng nước thải: 

Nước thải sau xử lý, trước khi xả vào nguồn tiếp nhận phải đảm bảo đáp ứng yêu 

cầu bảo vệ môi trường và đạt Quy chuẩn kỹ thuật Quốc gia về nước thải sinh hoạt QCVN 

14:2025/BTNMT (Cột C). Cụ thể như sau: 

Bảng 4.  1. Các chất ô nhiễm và giới hạn cách chất ô nhiễm 

STT Thông số Đơn vị 

QCVN 

14:2025/BTNMT 

(cột C) 

Tần suất quan 

trắc định kỳ 

1 pH - 6-9 Tần suất 6 

tháng/lần 2 Nhiệt độ oC - 



Báo cáo cấp GPMT của dự án: " Khu đô thị Đồng Cửa 2, thị trấn Đồi Ngô, huyện Lục Nam, 

tỉnh Bắc Giang " 

             

Chủ đầu tư: Công ty Cổ phần xây dựng và thương mại Duy Anh                             77  

3 COD mg/l ≤ 110 

4 
Tổng chất rắn lơ lửng 

(TSS) 
mg/l ≤ 70 

5 Amoni (tính theo N) mg/l ≤ 10 

6 BOD5 mg/l ≤ 50 

7 Sunfua (Tính theo H2S) mg/l ≤ 0,5  

8 Dầu mỡ động thực vật mg/l ≤ 20 

9 
Chất hoạt động bề mặt 

anion 
mg/l ≤ 10 

10 Tổng Nitơ (T-N) mg/l ≤ 30 

11 Tổng Phốt pho (T-P) mg/l ≤ 10 

12 Tổng Coliforms MPN/100ml ≤  5.000 

 

Ghi chú: QCVN 14:2025/BTNMT: Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về nước thải sinh hoạt 

và nước thải đô thị, khu dân cư tập trung; Cột C. 

B. Công trình, biện pháp thu gom, xử lý nước thải  

a. Mạng lưới thu gom nước thải từ các nguồn phát sinh nước thải để đưa về trạm xử 

lý nước thải 

- Nước thải sinh hoạt của dân cư khu đô thị Đồng Cửa 1 với lưu lượng khoảng 450 

m3/ngày đêm sẽ được xử lý sơ bộ qua 439 bể tự hoại với dung tích khoảng 3m3/bể sau 

đó theo đường ống HDPE D300 có chiều dài khoảng 1000m dẫn về hệ thống xử lý nước 

thải tập trung công suất 900 m3/ngày đêm đặt tại KĐT Đồng Cửa 2 để xử lý đạt quy 

chuẩn trước khi thải ra ngoài môi trường. 

- Nước thải sinh hoạt của dân cư khu đô thị Đồng Cửa 2 với lưu lượng khoảng 420 

m3/ngày đêm sẽ được xử lý sơ bộ qua 559 bể tự hoại với dung tích khoảng 3m3/bể sau 

đó theo đường ống HDPE D300 có chiều dài khoảng 715m dẫn về hệ thống xử lý nước 

thải tập trung công suất 900 m3/ngày đêm để xử lý đạt quy chuẩn trước khi thải ra ngoài 

môi trường. 

b. Công trình, thiết bị xử lý nước thải  

Hệ thống xử lý nước thải tập trung công suất 900 m3/ngày đêm của dự án: 

- Tóm tắt quy trình công nghệ hệ thống xử lý nước thải tập trung: Nước thải sau 

xử lý sơ bộ → Bể thu gom/tách rác → Bể điều hòa → Bể thiếu khí → Bể hiếu khí - 

MBBR → Bể lắng đứng→ Bể khử trùng → Nước thải sau xử lý → Kênh tiêu nội đồng 

cạnh dự án. 

- Công nghệ xử lý nước thải: Công nghệ sinh học. 

- Công suất thiết kế: 900 m3/ngày đêm 



Báo cáo cấp GPMT của dự án: " Khu đô thị Đồng Cửa 2, thị trấn Đồi Ngô, huyện Lục Nam, 

tỉnh Bắc Giang " 

             

Chủ đầu tư: Công ty Cổ phần xây dựng và thương mại Duy Anh                             78  

- Hóa chất, vật liệu sử dụng: NaOH 32%; H2SO4; Dinh dưỡng; NaClO. 

c. Biện pháp, công trình, thiết bị phòng ngừa, ứng phó sự cố đối với hệ thống xử lý 

nước thải  

* Biện pháp phòng ngừa sự cố đối với hệ thống xử lý nước thải  

- Vận hành hệ thống xử lý nước thải theo đúng quy trình kỹ thuật (có nhật ký 

theo dõi, giám sát vận hành).  

- Thường xuyên bảo dưỡng và duy tu, thay thế các thiết bị hỏng hóc, đảm bảo 

thay thế và bảo dưỡng các thiết bị vật liệu lọc, thiết bị xử lý để đảm bảo hiệu quả xử lý 

nước thải.  

- Các hóa chất sử dụng phải tuân theo sự hướng dẫn của nhà sản xuất; không sử 

dụng các chất trong danh mục cấm của Việt Nam.  

- Kiểm tra hệ thống thu gom và xử lý nước thải hàng ngày để có biện pháp phòng 

ngừa, bảo dưỡng định kỳ, kịp thời xử lý sự cố.  

- Đảm bảo quy trình vận hành hệ thống xử lý nước thải theo đúng kỹ thuật, tuân 

thủ định mức hóa chất. 

 - Luôn dự trữ và có phương án thay thế các thiết bị có nguy cơ hỏng cao như: 

Máy bơm, phao, van, thiết bị sục khí, cánh khuấy và các thiết bị chuyển động khác...để 

kịp thời thay thế khi hỏng hóc. 

 - Bố trí cán bộ vận hành hệ thống nước thải sản xuất có chuyên môn cao, nắm 

được cơ chế hoạt động của hệ thống cũng như nắm được các phương án khắc phục sự 

cố do hoá chất gây ra.  

- Cán bộ vận hành phải được trang bị đầy đủ trang thiết bị bảo hộ lao động, cụ 

thể trong các công đoạn châm hoá chất.  

* Biện pháp ứng phó đối với sự cố hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt  

- Dừng hoạt động hệ thống xử lý nước thải để sửa chữa, đề ra phương án khắc 

phục, đồng thời báo cho cơ quan chức năng để kịp thời xử lý.  

- Trong trường hợp sự cố kỹ thuật, cần phải sửa chữa thiết bị máy móc của hệ 

thống và phải dừng hoạt động của hệ thống khắc phục sự cố trong vòng 1 ngày, thuê 

đơn vị chức năng đến hút nước thải đi xử lý.  

- Nước thải qua hệ thống xử lý được đánh giá có thể gặp các sự cố một hoặc một 

số thông số ô nhiễm trong nước thải sau xử lý chưa đạt quy chuẩn cho phép (QCCP). 

Tùy theo thông số ô nhiễm nào vượt QCCP mà có sự kiểm tra, điều chỉnh cụ thể:  

+ Nếu pH quá thấp hoặc quá cao ngoài giới hạn QCCP thì tiến hành lấy mẫu tại 

bể chứa nước thải sau xử lý, kiểm tra lại, điều chỉnh định mức hóa chất sử dụng cho đến 

khi kiểm tra mẫu đạt.  



Báo cáo cấp GPMT của dự án: " Khu đô thị Đồng Cửa 2, thị trấn Đồi Ngô, huyện Lục Nam, 

tỉnh Bắc Giang " 

             

Chủ đầu tư: Công ty Cổ phần xây dựng và thương mại Duy Anh                             79  

+ Nếu thông số chất rắn lơ lửng vượt quy chuẩn cho phép, kiểm tra hiệu quả lắng 

của bể lắng.  

- Tương tự đối với từng thông số sẽ đưa ra các biện pháp khắc phục khác nhau. 

Trong trường hợp sự cố phức tạp không thể tự xử lý, liên hệ với bên lắp đặt, xây dựng 

hệ thống để xử lý.  

- Dừng mọi hoạt động sản xuất cho đến khi sự cố được khắc phục. 

1.2. Kế hoạch vận hành thử nghiệm 

Vận hành thử nghiệm 01 hệ thống xử lý nước thải tập trung công suất 900 m3/ngày 

đêm. 

a. Thời gian vận hành thử nghiệm: 6 tháng kể từ ngày bắt đầu vận hành thử nghiệm. 

b. Công trình, thiết bị xả nước thải vận hành thử nghiệm:  

+ 01 hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt công suất 900 m3/ngày đêm. 

- Vị trí lấy mẫu:  

+ Tại trước và sau hệ thống xử lý nước thải tập trung công suất 900 m3/ngày đêm. 

- Chất ô nhiễm chính và giá trị giới hạn cho phép của chất ô nhiễm: Đạt Quy chuẩn 

kỹ thuật quốc gia về nước công nghiệp QCVN 14:2025/BTNMT (Cột C). 

- Tần suất lấy mẫu: 

STT Vị trí quan trắc 
Thông số quan 

trắc 

Quy chuẩn 

so sánh 

Thời gian 

lấy mẫu 

Tần suất 

lấy mẫu 

1 

Đầu vào và đầu ra của 

hệ thống XLNT tập 

trung công suất 900 

m3/ngày đêm  

Lưu lượng, pH, 

nhiệt độ, BOD5, 

TSS, COD, Sunfua, 

Amoni, tổng Nitơ, 

tổng Phốt pho, Dầu 

mỡ động thực vật, 

chất hoạt động bề 

mặt, Tổng Coliform 

QCVN 

14:2025/ 

BTNMT 

Cột C 

03 ngày liên 

tiếp trong giai 

đoạn vận 

hành ổn định. 

01 lần/ 

ngày 

(mẫu 

đơn) 

 

2. Nội dung cấp phép đối với khí thải 

2.1. Nội dung cấp phép xả khí thải 

2.2.1. Nguồn phát sinh khí thải:  

- Nguồn số 01 (Mùi hôi phát sinh từ hệ thống xử lý nước sinh hoạt): 

Dự án không phát sinh khí thải, mà chủ yếu là mùi hôi từ một số công đoạn của hệ 

thống xử lý nước thải tập trung và đã có biện pháp giảm thiểu, vì vậy chủ dự án không 

đề nghị cấp phép đối với nguồn phát thải này. 

- Nguồn số 02 (nguồn phát sinh từ khí thải phát sinh từ máy phát điện dự phòng, 



Báo cáo cấp GPMT của dự án: " Khu đô thị Đồng Cửa 2, thị trấn Đồi Ngô, huyện Lục Nam, 

tỉnh Bắc Giang " 

             

Chủ đầu tư: Công ty Cổ phần xây dựng và thương mại Duy Anh                             80  

nguồn phát sinh không thường xuyên):  

Khí thải phát sinh từ các nguồn này (nguồn không thường xuyên, chỉ xả khi sử 

dụng máy phát điện dự phòng) sử dụng nhiên liệu dầu DO. Ngoài ra, máy phát điện dự 

phòng được nhập khẩu đồng bộ, đạt tiêu chuẩn khí thải EU. Do vậy, chủ dự án không 

đề nghị cấp phép đối với nguồn phát thải này. 

3. Nội dung đề nghị cấp phép đối với tiếng ồn, độ rung 

A. Nội dung đề nghị cấp phép đối với tiếng ồn, độ rung 

*Nguồn phát sinh tiếng ồn, độ rung:  

- Nguồn số 01: Khu vực hệ thống xử lý nước thải công suất 900 m3/ngày đêm  

(hoạt động của các máy thổi khí và quạt hút của hệ thống xử lý khí thải) 

(Hệ toạ độ VN 2000, kinh tuyến trục 105o0, múi chiếu 3o) 

- Nguồn số 2: Máy phát điện dự phòng của hệ thống xử lý nước thải tập trung 

(nguồn phát sinh không thường xuyên). 

(Hệ toạ độ VN 2000, kinh tuyến trục 105o0, múi chiếu 3o) 

* Tiếng ồn, độ rung phải bảo đảm đáp ứng yêu cầu về bảo vệ môi trường và Quy 

chuẩn kỹ thuật môi trường đối với tiếng ồn, độ rung: Tiếng ồn, độ rung phải đảm 

bảo đáp ứng yêu cầu về bảo vệ môi trường và QCVN 26:2010/BTNMT- Quy chuẩn kỹ 

thuật quốc gia về tiếng ồn, QCVN 27:2010/BTNMT- Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về 

độ rung đến hết ngày 31/12/2026 và QCVN 26:2025/BTNMT- Quy chuẩn kỹ thuật quốc 

gia về tiếng ồn, QCVN 27:2025/BTNMT- Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về độ rung từ 

ngày 01/01/2027, cụ thể như sau: 

- Tiếng ồn 

TT 
Từ 6 giờ đến 21 

giờ (dBA) 

Từ 21 giờ đến 6 giờ 